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KẾ HOẠCH 

thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TU, ngày 22/7/2022 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức  

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đến  

năm 2030 và những năm tiếp theo 
----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TU, ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc 
và các tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp theo (Nghị quyết 

số 29-NQ/TU), Đảng uỷ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch 
triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 29 - NQ/TU và các nghị 

quyết, chỉ thị của Đảng và Nhà nước về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ 
chức đoàn thể chính trị - xã hội trong tình hình mới. 

- Xác định rõ nội dung, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, các tổ chức chính 

trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 
của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong Khối về công tác Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.  

 - Các cấp ủy, tổ chức chính trị - xã hội trong Đảng bộ Khối căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, đem lại hiệu quả thiết thực góp 
phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết 29 - NQ/TU đề ra. 

II. NHỮNG NỘI DUNG CHỦ YẾU CẦN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 29-NQ/TU và các văn bản 

của Đảng, Nhà nước về công tác Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 
xã hội  

 - Các cấp ủy Đảng và các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối tổ chức quán 

triệt, triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TU và các văn bản của Đảng, Nhà nước và 
của Tỉnh về công tác Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội sâu rộng 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 07- 
NQ/ĐUK, ngày 20/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa XXIV về 

“Lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các tổ chức đoàn 
thể đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” .   

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp nêu 

trong Nghị quyết số 29-NQ/TU và Nghị quyết số 07- NQ/ĐUK, góp phần xây 
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dựng khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng vững chắc; khơi dậy ý chí tự lực, tự 
cường và khát vọng vươn lên, phát huy giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống và 
xây dựng con người Lào Cai “Đoàn kết - Yêu nước - Kỷ cương - Văn minh - 

Hiếu khách”; xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn 
thể trong sạch, vững mạnh toàn diện. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng đối với các tổ chức 
chính trị - xã hội. 

- Các cấp ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng các tổ chức chính trị - xã hội 

vững mạnh. Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức chính trị - xã hội tham gia xây 
dựng Đảng, chính quyền; thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.  

- Các cấp ủy cơ sở thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, bám sát nguyên 
tắc tập trung dân chủ trong lãnh đạo công tác đoàn thể, đảm bảo vai trò lãnh đạo 

trực tiếp và toàn diện đối với các đoàn thể trực thuộc .  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị 

quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của các tổ chức chính 
trị - xã hội. Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch phát 
triển đảng viên, đoàn viên, hội viên. Đánh giá, phân loại chất lượng hoạt động của 

các tổ chức chính trị - xã hội đúng thực chất. 

- Cấp ủy các cấp cử 01 đồng chí trong cấp ủy phụ trách công tác đoàn thể. 

Định kỳ hàng quý và đột xuất, thường trực cấp ủy làm việc với Ban Chấp hành các 
tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp để nghe báo cáo kết quả hoạt động, tình hình 

đoàn viên, hội viên; lãnh đạo, định hướng các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian 
tiếp theo; chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, đề xuất chính đáng của đoàn viên, hội 

viên và những vướng mắc, phát sinh ở cơ sở.    

3. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước   

3.1. Các cấp ủy cơ sở phối hợp chặt chẽ với Ban Thường vụ các tổ chức 

đoàn thể cấp trên trong lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng đối với hoạt động của các 
tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc; định hướng đối với chương trình, kế hoạch 
công tác của các tổ chức đoàn thể; tạo điều kiện về thời gian và cơ sở vật chất, 

nguồn lực để các đoàn thể hoạt động; cử cấp ủy viên dự, chỉ đạo, động viên khích 
lệ các hoạt động phong trào do các tổ chức đoàn thể tổ chức; thường xuyên đôn 

đốc, kiểm tra các hoạt động của các tổ chức đoàn thể, kịp thời biểu dương, khen 
thưởng, đoàn viên, hội viên, tổ chức đoàn thể trực thuộc có thành tích cao trong 

hoạt động phong trào. 

3.2. Đối với tổ chức đoàn thể các cấp:  

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền giáo dục và tổ 
chức các phong trào thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp từng đối 

tượng, lĩnh vực, hướng mạnh về cơ sở. Hằng năm, mỗi tổ chức đoàn thể cơ sở 
đăng ký và thực hiện ít nhất 01 việc làm mới, thiết thực, hiệu quả. 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: tổ chức tọa đàm, hội thảo, hội 
nghị, nói chuyện thời sự, hội thi, chiếu phóng sự tài liệu, tổ chức tuyên truyền 

bằng trực quan; tuyên truyền bằng các công cụ truyền thông như: Internet, mạng 
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xã hội zalo, facebook,…; tuyên truyền thông qua hoạt động của báo cáo viên, 
thông qua tiếp xúc, sinh hoạt trực tiếp với đoàn viên, hội viên; tham quan, học tập 
kinh nghiệm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên 

truyền, quản lý điều hành hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội… Phấn đấu 
hằng năm, 100% đoàn viên, hội viên được học tập các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

- Phát huy tính chủ động, trách nhiệm, sáng tạo trong tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đẩy mạnh cải cách hành 
chính, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành và triển 

khai phong trào; coi trọng công tác phối hợp giữa đoàn thể với đoàn thể, giữa đoàn 
thể với các phòng, ban, đơn vị. … Phấn đấu, 100% tổ chức đoàn thể các cấp ứng 

dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong sinh hoạt và tổ chức hoạt động.  

- Phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước  

do các cấp, các ngành phát động. Đổi mới việc tổ chức các phong trào thi đua, tích 
cực hướng về cơ sở, phù hợp với từng đối tượng, lĩnh vực, đảm bảo tính thiết thực, 

hiệu quả, thực chất. Phấn đấu, các tổ chức đoàn thể hoàn thành 95% trở lên các 
chỉ tiêu phong trào thi đua, cuộc vận động.  

4. Lãnh đạo xây dựng củng cố các tổ chức đoàn thể thực sự vững mạnh 

về chính trị và tổ chức góp phần xây dựng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp trong sạch, vững mạnh.  

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác đoàn 
thể gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nâng cao năng 

lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng. 

- Các cấp ủy cơ sở chú trọng thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác đoàn thể; giới thiệu cán bộ là 
đảng viên có uy tín, năng lực, trách nhiệm để bầu các chức danh chủ chốt của các 

tổ chức đoàn thể; quan tâm đào tạo trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và 
nghiệp vụ công tác công đoàn, đoàn, hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. 

- Các tổ chức đoàn thể đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tập 
hợp đoàn viên, hội viên theo phương châm “Ở đâu có công nhân ở đó có tổ chức 

công đoàn”; “Ở đâu có thanh niên ở đó có tổ chức đoàn”. Phấn đấu đến năm 
2025, 90% doanh nghiệp trong Khối có tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên. 

- Các tổ chức đoàn thể duy trì, nâng cao chất lượng sinh hoạt; thường 
xuyên củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng tổ chức, đoàn viên, hội viên. Hằng 

năm, phấn đấu trên 95% cơ sở đoàn, hội, trên 98% đoàn viên, hội viên được xếp 
loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 100% tập thể lãnh đạo đoàn thể Khối được 

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Các tổ chức đoàn thể quan tâm thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, lựa 

chọn, giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho chi bộ xem xét đề nghị kết nạp 
Đảng. Phấn đấu hằng năm, mỗi công đoàn cơ sở, mỗi chi đoàn thanh niên (còn 

nguồn) giới thiệu được ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho cấp ủy đảng xem xét, kết 
nạp Đảng. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết 
số 29- NQ/TU và các mục tiêu, nhiệm vụ nêu trên; định kỳ hằng năm đánh giá kết 

quả thực hiện báo cáo Tỉnh ủy theo quy định.  

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ: 

Đoàn Thanh niên Khối; Hội Cựu Chiến binh Khối và Công đoàn Viên chức tỉnh 
thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 

29- NQ/TU và Kế hoạch này tại cơ sở; hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực 
hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.   

3. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì, tham mưu giúp Ban Thường vụ 
Đảng ủy Khối triển khai thực hiện tốt Chương trình phối hợp với Ban Thường vụ 

Liên đoàn Lao động tỉnh trong việc phát triển tổ chức công đoàn, đoàn viên công 
đoàn trong các doanh nghiệp. 

4. Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy Khối tham mưu đưa nội dung thực hiện Nghị 
quyết số 29 - NQ/TU và Kế hoạch này vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám 

sát hằng năm của Đảng ủy Khối.   

5. Các cấp ủy cơ sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có 
hiệu quả Nghị quyết 29 - NQ/TU và các nội dung nêu trên. Hằng năm, đánh giá kết 

quả thực hiện, báo cáo về Đảng ủy Khối qua báo cáo tổng kết năm./.  
 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, 
- BTG Tỉnh ủy, 

- Các đ/c UVBTVĐUK, 
- Các chi, đảng bộ cơ sở, 
- Các Ban, VP, Đoàn thể Khối, 

- Lưu: Văn phòng, BTGĐUK.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 
 

 
 

 
 

Đặng Đình Chung 
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